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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUẢNG PHÚ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

     Số: 161/KH-UBND 

 

Quảng Phú, ngày 30 tháng 12  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện chương trình trọng điểm về tái cơ cấu  

ngành nông nghiệp sản xuất theo hướng hữu cơ có liên kết năm 2023 

 

 

Để cụ thể hóa các chương trình trọng điểm đã được Đảng ủy và Hội đồng 

nhân dân xã quyết nghị trong năm 2023, UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện chương trình trọng điểm về tái cơ cấu ngành nông nghiệp sản xuất 

theo hướng hữu cơ có liên kết năm 2023 với những nội dung chủ yếu sau: 

I. Các chỉ tiêu cụ thể 

- Tổng diện tích gieo trồng đạt 1.160 ha trở lên, phấn đấu gieo trồng hết 

diện tích đất canh tác, hạn chế thấp nhất tình trạng người dân bỏ ruộng không 

sản xuất. giá trị sản phẩm trên 01 ha canh tác đạt 93 triệu đồng. 

- Diện tích trồng lúa khoảng 770 ha, năng suất bình quân cả năm đạt 61 

tạ/ha/vụ, sản lượng 4.697 tấn; phấn đấu 100% giống lúa xác nhận được đưa vào 

sản xuất. 

- Tăng diện tích trồng lạc cả năm lên khoảng 210 ha, năng suất bình quân 

18 tạ/ha, sản lượng 378 tấn;  

- Vận động người dân tiếp tục khôi phục, tăng dần diện tích mía lên 

khoảng 10 ha. Bình quân thu nhập đạt trên 200 triệu đồng/ha. 

- Ổn định diện tích cây sắn khoảng 40 ha, năng suất đạt 250-270 

tạ/ha/năm. Phấn đấu giá trị sản phẩm trên 01 ha canh tác đạt 93 triệu đồng. 

- Vận động người dân tái đàn lợn, duy trì 2 hộ chăn nuôi lợn liên kết với 

tập đoàn Quế Lâm tại Cồn Chọ. Phấn đấu đàn lợn đạt 2.000 con trong đó lợn nái 

350 con; đàn gà 50.000 con; đàn vịt 40.000 con; Đàn trâu, bò 230 con. 

- Ổn định diện tích nuôi cá hồ 5,8 ha, nâng tổng số lồng bè nuôi cá lên 

310 lồng bè các loại, phấn đấu sản lượng ước đạt 310 tấn. 

II. Nhiệm vụ và giải pháp 

1. Trồng trọt 

1.1 Cây lúa 

Tập trung chỉ đạo gieo trồng đúng lịch thời vụ, đúng cơ cấu giống, chăm 

sóc, bón phân cân đối; sử dụng thuốc bảo vệ thực vật theo nguyên tắc “4 đúng”; 
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tăng cường sản xuất theo hướng VietGap và hữu cơ. Tăng cường ứng dụng khoa 

học kỹ thuật để nâng cao năng xuất, chất lượng sản phẩm. Chỉ đạo HTX Phú 

Thuận triển khai thực hiện có hiệu quả 05 ha lúa HG12 trong đó chú trọng công 

tác thu mua tiêu thụ sản phẩm và khẩn trương hoàn chỉnh thương hiệu mẫu mã 

bao bì nhằm từng bước xây dựng thương hiệu sản phẩm gạo Phú Thuận đạt sản 

phẩm OCOP 3 sao.  

 Rà soát lại hệ thống giao thông thủy lợi nội đồng, tranh thủ nguồn vốn của 

cấp trên để tiếp tục đầu tư, nâng cấp hệ thống giao thông, thuỷ lợi nhất là thuỷ 

lợi nội đồng đảm bảo phục vụ cho sản xuất. Tăng cường đưa cơ giới hóa và các 

tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất. Chỉ đạo các HTX nông nghiệp đẩy mạnh 

công tác diệt chuột, diệt ốc bưu vàng và làm tốt công tác dự báo phòng trừ sâu 

bệnh để bảo vệ cây trồng. Tiếp cận và hỗ trợ cho các HTX, cá nhân đầu tư các 

loại máy mới trong sản xuất nông nghiệp, thực hiện các hoạt động dịch vụ nông 

nghiệp như giống, bón phân, phun thuốc… vốn ưu đãi đầu tư máy, thiết bị, 

phương tiện phục vụ sản xuất. 

 1.2 Cây lạc 

Tiếp tục chuyển đổi một số diện tích lúa vùng cao khó sản xuất sang trồng 

lạc, phấn đấu tăng diện tích trồng lạc lên khoảng 210 ha trong đó quan tâm mở 

rộng diện tích sản xuất lạc Hè Thu lên khoảng 30 ha. 

Hình thành vùng sản xuất lạc theo hướng hữu cơ tại khu vực Bác Vọng 

Đông với diện tích 5ha. Chỉ đạo HTX sản xuất chế biến tiêu thụ nông sản Quảng 

Phú có kế hoạch hợp tác với các hộ trồng lạc để thu mua, dự trữ nguyên liệu 

đồng thời góp phần tiêu thụ nông sản cho người dân. Đồng thời, phối hợp với 

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện để thực hiện các bước và đề xuất UBND 

huyện cấp mã vùng cho cây lạc. 

1.3 Cây mía 

Vận động người dân tiếp tục khôi phục, tăng dần diện tích mía lên khoảng 

10 ha. Tuyên truyền, vận động người dân mạnh dạn đưa một số giống mía mới 

vào khảo nghiệm để đánh giá và thay thế các giống mía cũ. Theo dõi, đánh giá 

hiệu quả của cây tràm lấy dầu để vận động người dân chuyển đổi các vùng đất 

trồng mía cao, khó cung cấp nước sang quy hoạch trồng cây tràm lấy dầu nhằm 

tăng hiệu quả sản xuất. 

1.4 Cây sắn 

Tăng cường áp dụng các khoa học kỹ thuật trong chăm sóc và thu hoạch 

nhằm nâng cao giá trị sản lượng và giảm ngày công lao động. Phấn đấu năng 

suất đạt 250-270 tạ/ha/năm. 
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Quan tâm vận động các hộ trồng sắn tiến hành thu hoạch sớm trước mùa 

mưa lũ hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra. 

1.5 Kinh tế vườn 

Vận động người dân cải tạo vườn tạp để phát triển kinh tế vườn. Khuyến 

khích người dân thay thế, trồng mới các loại cây có giá trị kinh tế cao phù hợp 

với nhu cầu của thị trường trong đó quan tâm tận dụng diện tích vườn để chăn 

nuôi nhằm tăng thêm thu nhập. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các vườn mẫu 

đã được công nhận tiếp tục chăm sóc, chỉnh trang lại vườn nhằm không ngừng 

tăng giá trị kinh tế với mục tiêu giá trị kinh tế mang lại năm sau phải cao hơn 

năm trước. Tiếp tục rà soát, vận động các hộ có điều kiện để tham gia làm vườn 

mẫu, trong năm 2023 có ít nhất thêm 5 hộ tham gia. 

1.6 Một số cây trồng khác   

Nghiên cứu các chính sách hỗ trợ, đề xuất với các ngành cấp huyện để 

quan tâm đầu tư công nghệ chế biến sản xuất tinh dầu tràm tại thôn Bao La Đức 

Nhuận. Tuyên truyền, vận động người dân tận dụng diện tích đất khó sản xuất 

để trồng tràm lấy dầu nhằm cung cấp nguyên liệu đồng thời tăng thu nhập và 

hạn chế tình trạng đất không sản xuất, phấn đấu tăng dần diện tích lên 5ha. 

Khuyến khích phát triển mở rộng các cơ sở nấm như Nấm sò, rơm, mô 

hình nấm Linh chi…vừa tăng thu nhập cho người dân, vừa tạo công ăn việc làm 

cho lao động. Trong đó, phối hợp xây dựng thương hiệu, bao bì, mẫu mã sản 

phẩm nấm dược liệu Linh Chi từng bước hướng đến xây dựng nấm Linh chi 

thành sản phẩm đặc trưng của xã. 

Cùng với các phòng ban của huyện để vận động nhân dân sắp xếp, phát 

triển thêm các loại cây trồng tại khu vực Cồn Chọ để đa dạng hóa về cây trồng, 

vật nuôi; HTX Phú Thuận đánh giá kết quả trồng cây sâm Bố chính để có hướng 

nhân rộng, phát triển; Tiếp tục ổn định và mở rộng thêm diện tích trồng rau má 

tại khu vực Nam Phù- Nho Lâm, phấn đấu tăng diện tích lên 4ha. 

2. Chăn nuôi 

Vận động người dân mạnh dạn tái đàn lợn, khuyến khích người dân thực 

hiện chăn nuôi an toàn sinh học, tăng cường các biện pháp kỹ thuật trong chăn 

nuôi lợn để phòng dịch bệnh. Tiếp tục liên kết với tập đoàn Quế Lâm duy trì 02 

cơ sở chăn nuôi lợn hữu cơ bằng đệm lót sinh học tại Cồn Chọ. Hình thành các 

chuỗi liên kết trong sản xuất, kỹ thuật, giống, thức ăn, tiêu thụ sản phẩm. Phát 

triển chăn nuôi nông hộ theo hướng an toàn sinh học gắn với bảo vệ môi trường 

và xây dựng vườn kiểu mẫu trong xây dựng nông thôn mới. 

Tiếp tục vận động  các hộ chăn nuôi di dời đàn vật nuôi ra khỏi khu dân 
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cư để hạn chế ảnh hưởng đến môi trường, đồng thời khuyến cáo người dân thực 

hiện chăn nuôi trâu, bò phải có chăn dắt, không được thả rông nhằm hạn chế sự 

phá hại đến hoa màu và hệ thống giao thông thủy lợi nội đồng. 

Làm tốt công tác thú y, thực hiện tốt kế hoạch tiêu độc khử trùng, tiêm 

phòng dịch bệnh, nhằm đảm bảo môi trường chăn nuôi. Tích cực tranh thủ các 

dự án hỗ trợ và tạo điều kiện để nhân dân phát triển chăn nuôi trong đó quan tâm 

việc phát triển chăn nuôi theo hướng sinh học. 

3. Thủy sản 

3.1 Nuôi cá ao, hồ 

Ổn định diện tích nuôi cá hồ khoảng 5,8 ha. Vận động, khuyến khích 

người dân đưa vào thả nuôi thí điểm một số loài cá mới có giá trị để nâng cao 

thu nhập như cá Lát hoa, cá Tai tượng, ốc mưu... Tuyên truyền người dân thả 

nuôi đúng thời vụ, vận động thu hoạch trước 30/8 để hạn chế thiệt hại do mưa lũ 

gây ra.  

3.2 Nuôi cá lồng, bè 

Tuân thủ lịch thời vụ, mật độ thả giống, không thả giống với mật độ quá 

cao, tính toán thời gian thả giống để tiến hành thu hoạch trước mùa mưa lũ ( đối 

với cá Diêu Hồng phải thu hoạch trước 30/8); đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ 

khoa học, kỹ thuật, thực hiện tốt các biện pháp bảo vệ cá trong thời điểm giao 

mùa, nắng nóng. 

Khuyến khích người dân đa dạng hóa đối tượng và hình thức nuôi đồng 

thời thực hiện các biện pháp kỹ thuật trong chăm sóc và thiết kế lồng, bè phù 

hợp để hạn chế thấp nhất thiệt hại do ảnh hưởng của thời tiết gây ra. Tăng cường 

quản lý việc nuôi cá lồng trên sông Bồ, khuyến khích phát triển cá lồng, bè khu 

vực từ thôn Bác Vọng Tây đến thôn Nam Phù- Nho Lâm.   

 III. Tổ chức thực hiện 

1. Đối với các bộ phận chuyên môn của xã: 

- Địa chính- nông nghiệp- xây dựng- môi trường: Chủ động, phối kết hợp 

với các cơ quan chuyên môn của huyện, Ban giám đốc 2 HTXNN và BĐH các 

thôn để triển khai thực hiện kế hoạch này. Đồng thời tham mưu cho UBND xã 

giải quyết những vướng mắc liên quan và theo dõi quá trình tổ chức thực hiện 

nhằm đánh giá kết quả để có biện pháp điều chỉnh kịp thời.  

- Kế toán ngân sách: Căn cứ vào dự toán ngân sách xã đặc biệt là nguồn 

vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia để bố trí kinh phí thực hiện theo 

kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp. 
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- Nhân viên thú y xã: Thường xuyên cũng cố đội ngũ thú y viên để nâng 

cao tinh thần trách nhiệm trong công tác phòng trừ dịch bệnh cho đàn vật nuôi. 

Thực hiện việc kê khai đăng ký chăn nuôi ban đầu đảm bảo theo quy định. 

2. Đối với các HTX sản xuất nông nghiệp 

- Trên cơ sở kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp của xã, các HTX 

nông nghiệp căn cứ tình hình thực tế, dựa trên tiềm năng, lợi thế của từng vùng 

để xây dựng kế hoạch và có các biện pháp cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu 

quả, phấn đấu đạt các tiêu chí đã đề ra. 

- Cân đối nguồn vốn quỹ phát triển sản xuất của HTX để có cơ chế, chính 

sách hỗ trợ khuyến khích người nông dân thực hiện sản xuất (đặc biệt là các mô 

hình phát triển sản xuất mới). 

- Kiểm tra lại hệ thống giao thông, kênh mương nội đồng, có kế hoạch tu 

sửa đảm bảo hoạt động tốt và có hiệu quả.  

- Cần chủ động tìm kiếm thị trường và liên doanh, liên kết với các doanh 

nghiệp nhằm tiêu thụ nông sản cho người nông dân. Phấn đấu mỗi hợp tác xã 

thu mua từ 1-2 loại nông sản để tiêu thụ cho người dân. Đối với HTX đã có liên 

kết thì tiếp tục duy trì, nhân rộng, nâng cao hiệu quả các liên kết giữa HTX, hộ 

dân với doanh nghiệp trong việc tổ chức sản xuất và tiêu thụ nông sản; HTX 

chưa có liên kết thì phải nghiên cứu để xây dựng các liên kết đối với sản phẩm 

hàng hoá chủ lực. 

3. Đối với Ban điều hành các thôn 

- Trên cơ sở các chỉ tiêu giải pháp, BĐH thôn có trách nhiệm phối hợp với 

các cơ quan chuyên môn để tổ chức thực hiện tốt, phấn đấu hoàn thành các 

nhiệm vụ và chỉ tiêu đã đề ra.  

- Tích cực tuyên truyền, vận động người dân hiểu rõ về mục đích của kế 

hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Khuyến khích người dân đổi thửa, tích tụ 

ruộng đất để thực hiện tốt trong công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi 

nhằm hình thành các vùng sản xuất chuyên canh. (để có cơ sở cho các HTX ký 

kết hợp đồng tiêu thụ sản phẩm). 

4. Đối với các ban ngành, đoàn thể 

- Đề nghị khối Mặt trận đoàn thể của xã tăng cường công tác tuyên truyền 

vận động người dân hưởng ứng công tác đổi thửa, tích tụ ruộng đất để quy 

hoạch các vùng sản xuất theo Đề án xây dựng nông thôn mới và thực hiện tốt kế 

hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp của xã. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình trọng điểm tái 

cơ cấu ngành nông nghiệp sản xuất theo hướng hữu cơ có liên kết năm 2023. 

UBND xã yêu cầu các ban ngành liên quan, Ban giám đốc hai HTX nông 

nghiệp, BĐH các thôn chủ động triển khai thực hiện để đạt hiệu quả cao./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện;       Báo cáo 

- TVĐU, TT HĐND xã;  

- CT và các PTC UBND xã; 

- Mặt trận và các đoàn thể xã; 

- BGĐ hai HTX Nông nghiệp;   

- BĐH các thôn; 

- Lưu VT xã. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Thanh Phong 
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